PAGE 91.

The following fragment of a Gallican Mass for Christmas Eve was found some years ago in the library of Gonville and Caius College, on a leaf written in the eighth century, and pasted into the binding of a later MS.

[COLLECTIO POST SANCTUS.]

Misericors qui nescientibus fuisti misertor per Christum Dominum nostrum, qui pridie quam pateretur . . .

COLLECTIO POST SECRETA.

Deus qui hanc sacratissimam noctem per beatæ Mariæ sacrae uirginis partum sine humana concupiscentia procreatum ueri luminis fecisti inlustratione clarescere ; da nobis, quaesumus, ut cuius lucis mysterium in terra cognouimus, eius quoque gaudiis in caelo perfruamur. Ex his quoque sacris libaminibus odor ad te suauitatis ascendat, atque in his benedictio a te copiosa descendat, ut per mysterium tuæ operationis fiat nobis eucharistia legitima et uerus sanguis. in nomine patris et filii et spiritus sancti in saecula saeculorum.

COLLECTIO ANTE ORATIONEM.

Totis sensibus hodiernum, Domine, sacrificium celebramus quo nobis ipsius sacrificii sunt nata primordia, per eundem dominum nostrum Iesum Christum cuius orantes uerba recitamus dicentes *Pater*.

COLLECTIO POST ORATIONEM.

Libera nos omnipotens Deus ab omnibus malis, et praesta ut natus hac nocte Saluator mundi, sicut diuinae nobis generationis est auctor ita et immortalitatis sit ipse largitor, quod ipse praestet.

BENEDICTIO POPULI.

Populum tuum, quaesumus, Domine, pio fauore prosequere pro quo dignatus es in hac sacratissima nocte tuam mundum praesentiam exhibere ❖ ❖ ❖ A cunctis eum aduersitatibus paterna pietate custodi, pro quo in mundo hoc tempore ex uirgine dignatus es nasci ; ut in te semper exultans redemptionis suae principale munus intellegat et tua uera. . .

PAGE 118.

The following table will show the narrative form, as compared with

of the Institution in its ancient liturgical that of the English order :

PAGE 118.

S. JAMES ¹ .	GELASIAN ² .
<p>Ἐν τῇ νυκτὶ ἣ παρεδίδοτο, μᾶλλον δὲ ἑαυτὸν παρεδίδου, ὑπὲρ τῆς τοῦ κόσμου ζωῆς, λαβὼν ἄρτον ἐπὶ τῶν ἁγίων καὶ ἀχράντων καὶ ἀθανάτων αὐτοῦ χειρῶν, ἀναβλέψας εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἀναδείξας σοὶ τῷ θεῷ καὶ πατρὶ καὶ εὐχαριστήσας, εὐλόγησας, ἁγίασας, κλάσας, μετέδωκε τοῖς ἁγίοις καὶ μακαρίοις αὐτοῦ μαθηταῖς καὶ ἀποστόλοις εἰπὼν Λάβετε, φάγετε· τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλάμενον καὶ διαδιδόμενον εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. ὡσαύτως μετὰ τὰ δειπνῆσαι λαβὼν ποτήριον κεκραμένον ἐξ οἴνου καὶ ὕδατος, ἀναβλέψας . . . πλήσας πνεύματος ἁγίου μετέδωκε . . .</p> <p>Πιετε ἐξ αὐτοῦ πάντες· τοῦτό μου ἐστὶ τὸ αἷμα, τὸ τῆς καινῆς διαθήκης, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν καὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον καὶ διαδιδόμενον εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν· ὅσακις γὰρ εἴν ἐσθίητε τὸν ἄρτον τοῦτου καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο πίνητε, τὸν θάνατον τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου καταγγέλλετε καὶ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ ὁμολογεῖτε, ἄχρις οὗ ἔλθῃ.</p>	<p>Qui pridie quam pateretur accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas elevatis oculis in caelum ad te Deum patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, dedit discipulis suis dicens, Accipite et manducate ex hoc omnes : hoc est enim corpus meum. Simili modo posteaquam coenatum est, accipiens et hunc praeclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, dedit discipulis suis dicens, Accipite et bibite ex eo omnes : hic est enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Haec quotiescunque feceritis in mei memoriam facietis.</p>